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Annotatsiya 

Mazkur maqolada Otaniyoz Xoʻjaniyoz oʻgʻli Niyoziy hayoti va faoliyati, Xiva va Buxoro madrasalarida ta’lim 
olganligi, Xivadagi Abdullaxon va Muhammad Rahimxon II madrasalarida mudarris boʻlib, talabalarga dars berganligi, 
oʻqish jarayonini yangi tizim asosida tashkil etganligi, madrasada turli misol va masalalarni yechishga, ya’ni 
matematikaga ham qiziqqanligi haqida ma’lumotlar uchraydi. 

Аннотация 
В данной статье рассматриваются жизнь и деятельность Отанияза сын Ходжаниоза Ниязи, его 

научное наследие, его образование в медресе Хивы и Бухары, то, что он был учителем в медресе 
Абдуллахана и Мухаммад Рахимхана II в Хиве, обучал студентов, организовывал учебный процесс по новой 
системе, решал в медресе различные примеры и задачи, то есть информация, что он также интересуется 
математикой. 

Abstract 
In this article there is information on the life and activities of Otaniyoz Khojaniyoz ugli Niyazi, his scientific 

heritage, his education in the madrasas of Khiva and Bukhara, the fact that he was a teacher in the Madrasas of 
Abdullah Khan and Muhammad Rahim Khan II in Khiva, he taught students, organized the study process based on a 
new system, solved various problems in the madrasa, also there is information that he was also interested in 
mathematics. 

 
Kalit soʻzlar: mudarris, madrasa, oxun, fiqh, riyoziyot, nujum, hattot, masala, devon, shariat, avqof, sarkotib. 
Ключевой слова: мударрис, медресе, чтение, фикх, математика, астрология, хаттот, масала, 

деван, шариат, авкаф, саркотиб. 
Key words: teacher, senior teacher, law, astronomy, book copier, hard subject, council, religious knowledge, 

secretary.  

 
KIRISH 

Mamlakatimiz mustaqillikka erishgach, xalqimizning tarixi, ulugʻ ajdodlarimizning ma’naviy 
merosini keng va xolisona oʻrganishda yaxshi natijalarga erishila boshlandi. Birinchi Prezidentimiz 
Islom Karimov ta’kidlaganidek: “…milliy tariximiz va umumbashariy taraqqiyot rivojiga unutilmas 
hissa qoʻshgan olim-u fuzalolarning mafkura va uning jamiyat hayotidagi ahamiyati haqida 
qoldirgan ilmiy merosi, falsafiy qarashlarini har tomonlama oʻrganish zarur” [1]. Ana shunday 
ma’rifatli ajdodlarimizdan biri, XIX asr oxiri-XX asr boshlarida Xiva madrasalarida tahsil olib, 
keyinchalik madrasada mudarrislik qilgan Otaniyoz Niyoziy edi. Avvalo, mudarris sharafli 
kasblardan biri edi. Mudarris (arab-dars beruvchi) – madrasa oʻqituvchisi. Madrasalar oʻqitiladigan 
muayyan fandan dars bergan. Madrasadagi eng nufuzli kishi mudarris hisoblanadi. Otaniyoz 
Niyoziy XIX asrning ikkinchi yarmi va XX asr boshida ijtimoiy hayotda tub tarixiy oʻzgarishlar yuz 
bergan davrda madrasada talabalarga oʻqish jarayonini yangi tizim asosida tashkil etganligi bilan 
ham ajralib turgan.  

ADABIYOTLAR TAHLILI 
Mavzuga oid adabiyotlarni tahlil qilganda, shu davrda yashab ijod etgan Hasanmurod 

Laffasiy va Bobojon Tarroh asarlarini keltirib oʻtish joiz. H.Laffasiyning “Tazkirayi shuaro” asarida 
Otaniyoz Niyoziyning Xiva madrasasida tahsil olganligi va bir necha sharq tillarini oʻrganganligi 
qayd etiladi. B.Tarrohning “Xorazm navozandalari” asarida Otaniyoz Niyoziyning 7 ta ilmni 
egallaganligi va Xiva xoni Feruzning nazariga tushganligi haqida ma’lumotlar uchraydi. Mustaqillik 
yillarida Otaniyoz Niyoziy merosi boʻyicha tadqiqotchilar D.Gʻayipov va F.Zohidning tadqiqotlari 
diqqatga sazovordir. Ushbu asarlar masalaga oid turli nuqtalardan kompleks yondashish 
imkoniyatini beradi.  
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TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur maqolani yozishda mavzuga doir tarixiy manbalar tahlili amalga oshirildi hamda 

tarixiy tizimlilik, xronologik yondashuv hamda analiz va sintez usullaridan foydalanilgan. 
MUHOKAMA 

Otaniyoz Xoʻjaniyoz oʻgʻli Niyoziy 1844-yilda Xorazm viloyatining hozirgi Shovot tumanidagi 
Boʻyrachi qishlogʻida tugʻilgan. Niyoziyning tugʻilgan joyi boʻyicha Laffasiy tazkirasida “Shohiobod 
Qiyoli qishlogʻi” deb tilga olinsa, Bobojon Tarroh tazkirasida Shovot tumanining Chotkoʻpir 
qishlogʻida deb qayd etiladi. Aniqlashimiz boʻyicha, Otaniyoz Niyoziy Boʻyrachi qishlogʻi Qiyoli 
mahallasida tugʻilgan. Uning otasi Xoʻjaniyoz Boboniyoz oʻgʻli oʻz davrining teran fikr, ilmga 
e’tiqodli, adabiyot va san’atga ixlosmand kishisi boʻlgan. Shuning uchun ham u oʻgʻlining ilm olishi, 
yaxshi tarbiya koʻrib voyaga yetishi uchun jiddiy uringan. Otaniyoz ham otasining umid va 
ishonchlarini toʻla oqlaydigan darajada layoqat sohibi boʻlgan. Boshlangʻich ta’limni oʻz qishlogʻida 
olgach, u Xivaga kelib, Arabxon madrasasida tahsil koʻradi, diniy va dunyoviy bilimlarni puxta 
egallab, ma’rifat ahli orasida e’tibor topadi [2]. Otaniyoz Xivada 18 yil yashab, badiiy ijod va ilm 
bilan shugʻullanadi, oxunlik maqomiga erishadi, soʻngra Buxoroga kelib, yetuk ulamolar, fiqh ilmi 
bilimdonlaridan ta’lim oladi. Uning bu xususdagi nufuz va obroʻsi el orasida keng tarqalgan boʻlib, 
shulardan biri keksalar tilidan yozib olingan: “Buxoroyi sharifda tahsil koʻrib qaytgan Otaniyoz oxun 
ilmda benazirligi bilan nom chiqaradi. Xorazmlik boylardan biri oʻgʻlini Buxoroda oʻqitish niyatida 
Otaniyoz oxun tahsil koʻrgan mudarris huzuriga olib boradi va maqsadini izhor qiladi. Shunda 
mudarris: “Ilm izlab uzoq yoʻl bosib, oʻgʻlingizni Buxoroga keltiribsiz. Bizdagi ilmning barchasini 
Otaniyoz qora degan yigit (oxunning laqabi) Xorazmga olib ketdi. Daryo Xorazmga qarab oqdi. 
Farzandingiz undan bahrayob boʻlsin”, degan ekan [3]. Shuningdek, Otaniyoz oxun arab va fors 
tillarini oʻrganib, riyoziyot, nujum, san’at va boshqa fanlardan ham yaxshi xabardor boʻlgan. 
Bobojon Tarroh ham bu fikrni ta’kidlab yozishicha, “U eski maktabni toʻliq bitkazib, madrasa 
ta’limini ham toʻliq olgʻon. Soz ilmiga qiziqib, Polvon Mirzaboshining olti maqomiga yarim maqom 
qoʻshishda Mirzoga yordamlashgʻon” [4]. 

Xivada madrasada tahsil olish yillari Otaniyoz uchun chinakamiga oʻqib-oʻrganish, ilm va bir 
necha sharq tillarini qunt bilan egallash davri boʻlgan. Laffasiy “Tazkirayi shuaro” sida bu xususda 
mulohaza yuritib deydi: “Otaniyoz otasining rizoligi birlan Xivaga kelib, ilm tahsili uchun madrasada 
istiqomatlar qilib, onchaligʻ riyozatlar koʻrib, oʻzining qobiliyatliligi orqasida bir necha muddatlar 
mehnatlar koʻrib, xatmi kitob qiladur. Ammo Niyoziykim Otaniyoz qora mulaqqabligʻ boʻlub, ondagʻ 
xushxat, xushxon boʻladurki, zamon Arastu Aflotunlari Niyoziyning qalam raxshin chobukvorliq 
bilan, varaqlar sahifayi sahrosida xushraftorlik bilan surishiga musallam qilib, angushtlarin hayrat 
dandonlari bilan tishlab, alhazar qilur edilar” [5].  

Darhaqiqat, Niyoziy faqat ilmi bilan emas, xushxatligi bilan ham tez dovrugʻ taratadi. 
Bundan xabar topgan Muhammad Rahimxon uni oʻz saroyiga chorlaydi va unga oʻz 
devonxonasining birinchi kotibligi vazifasini topshiradi. Shu bilan barobar Niyoziyni Abdullaxon 
madrasasiga mudarris etib ham tayinlaydi. 40 yoshdan she’r yozish bilan shugʻullana boshladi. U 
mansabdor va mudarris boʻlishiga qaramasdan, oʻzining oddiyligi, kamtarligi, ayniqsa, xalq bilan, 
muomala-munosabatidagi tabiiylikni sira boy bermagan edi. Bobojon Tarroh aytmoqchi, “Oʻrta 
boʻyli, soqoli moshguruch, xushbichim, dono” bu odamning “xalq bilan armoyishi” va ilm ahli bilan 
aloqasi hamisha yaxshi boʻlgan [6]. 

Otaniyoz oxun Niyoziyning til oʻrganish qobiliyatini hamda xattotlik va kitobot ilmining oʻta 
murakkab turlarini, nozik qirralarini puxta bilishini inobatga olgan Muhammad Rahimxon uning 
tarbiyasiga alohida e’tibor beradi. Otaniyoz oxun 7 ilmga ega edi: 

1. Madrasa ta’limini birinchi oʻrinda bitkazgan. 
2. Arab, forsiy tillari ilmini ham yaxshi bilgan. 
3. Xattotlikni yaxshi oʻzlashtirgan. 
4. Masala yozishda matematik olim boʻlgan. 
5. Musiqashunoslikni yaxshi egallagani uchun Komil Xorazmiyning vafotidan keyin katta 

oʻgʻli Muhammad Rasul otasining olti maqomiga yarim maqom qoʻshgʻon vaqtda Otaniyoz oxun 
ham bu sa’y-harakatga oʻz hissasini qoʻshgan. 

6. Otaniyoz oxun shoirlikda birinchi oʻrinda turadi. 
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7. Muhammad Rahimxon ikkinchi davrida ruscha devonxonada devonlik mansabida boʻlib, 
ruschani ham ozroq bilar edi. 

Otaniyoz Niyoziyning 7 ilmga ega boʻlganligini, oʻsha davrda Muhammad Rahimxon II Feruz 
saroyida qirqdan ortiq ijodkorga bosh boʻlgan Bobojon Tarroh quyidagicha e’tirof etadi: “Xorazmni 
100 yillik tarixida oʻzim ishlab bilganman, yana 400 yilqi tarixini oʻqib bilganman, shuning uchun 
Xorazmda Otaniyoz qora oxunga oʻxshagʻon yetti ilmni ta’rifiga olib ishlagʻon ilmli adib boʻlmagʻon, 
ham eshitilmagʻon boʻlishi kerak” [7], - deydi. Chindan ham Niyoziy nafaqat shoir, balki madrasa 
mudarrisidir.  

Niyoziy ijodida XIX asr oxiri XX asr boshlaridagi ijtimoiy ma’naviy hayot yaqqol aks etgan. 
Niyoziy tengsiz xattot boʻlgani shundan ham ma’lumki, u Feruz boshchiligida tuzilgan “Majmuatush-
shuaro”ning litografik nusxasini oʻz dastxati bilan tayyorlagan. Ayni paytda, aruz vaznining barcha 
janrlarida ijod etgan. 

Niyoziy gʻazallarida oʻzi yashab turgan muhitni “gʻamxona”, deya tavsiflaydi. Zero, chor 
Rossiyasi Xiva xonligini zabt etgach, oddiy mehnatkash xalq uch taraflama: ham xon amaldorlari, 
ham rus amaldorlari, ham elni savodsizlikda tutib turgan din peshvolari tomonidan ezilgan [8]. 

Otaniyoz oxun Xoʻjaniyoz oʻgʻli Niyoziy 1922-yil 18-iyunda Muhammad Rahimxonning 
Koʻhna Ark oldidagi madrasasiga mudarris qilib tayinlanadi. Niyoziy madrasada ish boshlaganida 
72 yoshlardan oshgan boʻlib, oʻqish jarayonini yangi tizim asosida tashkil etgan ekan. Otaniyoz 
oxun Niyoziy madrasada turli misol va masalalarni yechishga, ya’ni matematikaga ham qiziqqan.  

Oʻsha davrda maorif-madaniyat nozirligida avqof (vaqf ishlari boʻyicha) shoʻbasi mudiri 
boʻlib Muhammad Yusuf Bayoniy ishlagan ekan. Sarkotiblik lavozimini esa, Chokar-Muhammad 
Yusuf Xarrot boshqargan. Ular maktab-maorif ta’limini yangicha dasturda oʻqitishni ishlab 
chiqqanlar.  

Barcha ma’rifatparvar sohiblaridek, Niyoziy ham qanday sharoitda boʻlmasin, xalqqa ziyo 
yetkazishni koʻzlagan. Oktabr toʻntarishidan soʻng u oʻqituvchilik kasbini tanlagan va 1928-yil, ya’ni 
vafotigacha shu ish bilan mashgʻul boʻlgan. 

XULOSA 
Qisqacha aytganda Otaniyoz Niyoziy yashagan dastlabki davrda 47-yil Xiva xoni boʻlgan 

Feruzning bunyodkorlik va ma’rifatparvarlik harakatlari e’tiborga molikdir. Keyinchalik esa jamiyat 
taraqqiyotida ijtimoiy tuzumlarning almashinishi, ma’rifiy va demokratik qarashlar targʻiboti har 
qachongidan kuchayganligi, xalqchillik va haqqoniylik tamoyillari chuqurlashganligi, olim-u 
mudarrislarning madaniy-ma’naviy hayotdagi faolligi oshganligini kuzatish mumkin.   
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